
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2190 del 05/07/2023

Proposta n. SERVSOCI 3442/2023 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA REKEEP SPA DEL SERVIZIO  
DI  MANUTENZIONE  "CENTRO  NINO  VIA"  -  CIG  Z0B3B65D8A  

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

Atteso  che: ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano 
l'amministrazione verso  l'esterno e  sono responsabili  in  via  esclusiva  dell'attività  amministrativa 
della gestione e dei relativi risultati ex art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;

Vista la delibera di G.M. n. 341 dell’11.10.2019 e ss.mm.ii., con la quale si è provveduto alla nuova 
articolazione della struttura organizzativa  e il decreto sindacale n. 11 del 28/03/2022, con il quale è 
stato conferito, fra l'altro, l'incarico di dirigenza del IV° settore;
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamate:
• la deliberazione n. 194 del 19/6/2019 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad istituire, 
ai sensi dell’art. 13 del CCNL 21/05/2018, l’area delle Posizioni Organizzative ed ha approvato il” 
Regolamento per la disciplina delle aree delle Posizioni Organizzative” che disciplina i criteri per il  
conferimento degli incarichi, i criteri per la pesatura e la graduazione della retribuzione di posizione, 
nonché la procedura per il conferimento degli incarichi di Posizione organizzativa; 
• la deliberazione di G.C. n. 367 del 29/10/2019 con la quale si è proceduto alla definizione e alla 
pesatura  delle  Posizione Organizzative istituendo n.  22 Posizioni  organizzative di  tipo A e n.  2 
Posizioni organizzative di tipo B configurate sulla base degli atti di macro-organizzazione per come 
definiti dalla deliberazione di G.C. n. 341 dell’11/10/2019 e pesate secondo la metodologia e i criteri 
di valutazione stabiliti con il regolamento per la disciplina delle Aree delle Posizioni organizzative 
approvato con deliberazione di G.C. n. 194 del 19/06/2019; la deliberazione di G.C. n. 341 dell’ 
11/10/2019 con la quale si è provveduto al riassetto dell’apparato burocratico dell’Ente mediante 
l’articolazione della macrostruttura in n. 7 settori (strutture di massime dimensioni) e in n. 28 servizi 
(strutture di secondo livello) per un totale di n.7 posizioni dirigenziali macrostutturali approvando sia 
l’organigramma che le linee funzionali;

Determ. n. 2190 del 05/07/2023 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• la  deliberazione  n.  381  del  12/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  la  Giunta  
Comunale,  secondo quanto  previsto  dall’art.  48,  comma 3,  del  T.U.  sull’ordinamento  degli  enti  
locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Vista  la determinazione dirigenziale n.14 del 09.01.2023  con la quale il il Dirigente ad Interim ha 
conferito  all’odierno  disponente  l’incarico  di  Direzione  del  Servizio  15  Servizi  Sociali  nonché 
l'incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa  del medesimo servizio, salvo verifica da 
effettuarsi entro sei mesi dal conferimento dell'incarico, che prevede la competenza allo svolgimento 
di tutte le funzioni ascritte al medesimo Servizio dalla deliberazione G.M. 341/2019, con delega ai 
sensi  dell’art.  11  del  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione di G.M. n. 381 del 12/11/2019, alla firma di atti di rilevanza esterna ed altre funzioni  
dirigenziali, come specificato nella medesima determinazione; 
Preso atto che  la delega di funzioni conferita si esplicita nella “responsabilità della gestione del  
personale e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati alla precedente  
lettera, con espressa  ed esplicita delega al medesimo funzionario all’adozione dei relativi atti e  
provvedimenti amministrativi finali,  compreso l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di  
entrate, in piena e completa autonomia, fino al limite di € 40.000,00 per le spese di gestione e  
funzionamento degli uffici del Servizio “15 SERVIZI   SOCIALI” : 
Premesso che 

• con nota prot  n.77713 del  03/10/2022 è stato disposto l’immediato sgombero  dei  locali 
adibiti  ad  Ufficio  dei  Servizi  Sociali,  siti  a  Trapani  in   via  Erodoto,  a  seguito  delle 
manifestazioni temporalesche  che si sono abbattute sulla città  in data 26 e 27 settembre 
2022,  determinando  gravi  danni  alla  struttura,  rendendola  inagibile  ed  impraticabile  ai 
dipendenti e all’utenza, come si può evincere dalla relazione, prot. n. 76676 del 29/09/2022, 
a  firma  del  Responsabile  P.O  Architetto  Antonino Alestra,  con  la  quale  viene  interdetto 
“l’acceso agli  uffici  dei  servizi  sociali  ai  fini  della  tutela della  salute  delle  persone che  
fruiscono dell’immobile”;

• è stato individuato l’immobile denominato “Centro Nino Via, ubicato nella via Teocrito,  di 
proprietà comunale, quale prossima sede dell’Ufficio Servizi Sociali presso il quale sono stati 
ultimati i lavori di sistemazione al fine di renderlo idoneo ad ufficio pubblico; 

• si è reso necessario  provvedere alla reinstallazione di n.6 condizionatori split di proprietà 
comunale,  precedentemente istallati  presso la sede di Via Erodoto n. 1,presso il   “Centro 
Nino Via”, nuova sede degli uffici servizi sociali;

• la ditta REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola Pedrosa P.Iva 02402671206 ha trasmesso con 
nota prot. n. 36782 del 05/05/2023 un  preventivo di spesa per i lavori di reinstallazione di n.  
6  condizionatori  split,  di  proprietà  comunale,  per  un  importo  pari  a  euro  2.787,75 
(Imponibile 2.285,04 e Iva al 22% € 502,71),  ritenuto  congruo da questa A.C;

Richiamata la D.D, n.1753 del 31/05/2023 con  cui si è proceduto:
• all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 alla ditta 

REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola Pedrosa, P.Iva 02402671206, dei lavori relativi alla 
reinstallazione di n.6 condizionatori  split  di  proprietà  comunale,  precedentemente istallati 
presso la sede di Via Erodoto n. 1, presso il  “Centro Nino Via”, nuova sede degli uffici 
servizi sociali; giusto preventivo di spesa trasmesso dalla stessa ditta con nota prot  n.36782 
del 05/05/2023;

• all’impegno di  spesa  di  euro  2.787,75 (Imponibile  2.285,04 e Iva al  22% € 502,71) in 
favore della ditta REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola Pedrosa, P.Iva 02402671206 al 
CAP  28679  denominato  “manutenzione  ordinaria  centri  sociali  (cod  di 

Determ. n. 2190 del 05/07/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Bilancio12.03-1.03.02.09.003  )  istituito  con  la  Deliberazione  n.181  del 
25/05/2023;

Accertato che i lavori  di che trattasi, sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria;
Vista e controllata la fattura elettronica  n.7823008125 del 29/06/2023 pari a €2.787,75 (di cui 
€2.285,04  imponibile  e  €502,71  IVA  al  22%) (identificativo  del  trasmittente  IT01378570350  - 
1669420001  -  registrazione  prot.  n.53456  del  30/06/2023  –  Ruf:2239/2023)  emessa  dalla  ditta 
REKEEP SpA , P.Iva 02402671206  per l’intervento di  smontaggio di n. 6 condizionatori split di 
proprietà comunale, dalla vecchia sede degli uffici servizi sociali di via Erodoto e al rimontaggio 
presso la nuova sede “Centro Nino Via”;
Visti

• il  certificato DURC  da cui la  ditta  REKEEP SpA risulta  in regola con gli  adempimenti 
retributivi, contributivi ed assicurativi;  

•  l'art.  17-ter del D.P.R. n.633/1972, come introdotto dall'art. 1, comma 629, lett.  b), della 
legge n.190/2014, che prevede per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei 
confronti degli enti pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori d'imposta ai sensi 
delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, che l'imposta sia in ogni caso versata dai 
medesimi enti secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze,  salvo  si  tratti  di  compensi  per  prestazioni  assoggettati  a  ritenuta  alla  fonte  a  titolo  di  
imposta sul reddito;

• il decreto attuativo del MEF del 23/01/2015 relativo alle modalità e termini per il versamento 
dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge n° 136/2010 ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari è stato  attribuito il seguente codice CIG: Z0B3B65D8A;

Ritenuto dover procedere, per quanto su esposto, alla liquidazione e pagamento della somma  di 
€2.787,75,  Iva al 22% compresa, in favore   della ditta REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola 
Pedrosa, P.Iva 02402671206;

            Verificato il  rispetto  della  conformità  dell’Azione  Amministrativa  alle  leggi,  allo  statuto  ed  ai  
regolamenti  vigenti;

Accertato  la disponibilità effettiva in conto al capitolo di spesa e che, ai sensi del D. L. n.78/2009, 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Visti:
- L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
- il T.U. n. 267/2000;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione
  C.C.   n. 29 del 01/03/2013;
- Visto il D. Lgs n. 118/2011;

                                                           Il Responsabile del Procedimento
      Giovanna Candela

    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 
IL RESPONSABILE TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Determ. n. 2190 del 05/07/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Prendere atto che con D.D. n. 1753 del 31/05/2023, si è proceduto:

• ad approvare il preventivo di spesa pari a euro 2.285,04 Iva al 22% esclusa, prot. n.36782 
del  05/05/2023  della  ditta  REKEEP  SpA  Via  Poli,  4  –  40069  Zola  Pedrosa  P.Iva 
02402671206   per i lavori di reinstallazione di n.6 condizionatori split di proprietà comunale 
presso  la  nuova  sede  degli  uffici  servizi  sociali  ubicati  al   “Centro  Nino  Via”, 
precedentemente istallati presso la sede di Via Erodoto n. 1;

• all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 alla ditta 
REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola Pedrosa P.Iva 02402671206 per i lavori di cui al 
superiore punto, per un importo pari a euro 2.285,04 Iva esclusa, giusto preventivo di spesa 
prot.  n.  36782  del  05/05/2023 al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione, in considerazione dell’esiguità della spesa (inferiore ai 5.000,00) ex art. 
36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016 come modificato dall’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.  
n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 e come da Regolamento comunale per i lavori e  
le forniture e i servizi in economia;

• ad impegnare la somma di  euro 2.787,75 (Imponibile 2.285,04 e Iva al 22% € 502,71) 
alla Missione 12 Programma  03 Titolo 1 del  Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 
finanziario 2023 in corrispondenza del  al  CAP 28679 denominato “manutenzione 
ordinaria centri sociali (cod di Bilancio 12.03-1.03.02.09.003 )  in favore della 
ditta REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola Pedrosa P.Iva 02402671206 giusto preventivo 
di spesa nota prot. n. 36782 del 05/05/2023 ;

2. liquidare  e  pagare la  somma  di  2.787,75  Iva  al  22% compresa  in  favore  della  ditta 
REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola Pedrosa P.Iva 02402671206 CIG: Z0B3B65D8A a 
saldo  della  fattura  elettronica  n.7823008125  del  29/06/2023   di  pari  importo  (di  cui 
€2.285,04 imponibile e €502,71 IVA  al 22%) (identificativo del trasmittente IT01378570350 
- 1669420001 - registrazione prot. n.53456 del 30/06/2023 – Ruf:2239/2023) emessa dalla 
stessa ditta per l’intervento di smontaggio di n. 6 condizionatori split di proprietà comunale, 
dalla vecchia sede degli uffici servizi sociali di via Erodoto e al rimontaggio presso la nuova 
sede “Centro Nino Via”;

3. far gravare la spesa di cui al punto superiore in corrispondenza del Cap. 28679 denominato 
“Manutenzione  ordinaria centri sociali ” del PEG 2021/2023 , esercizio finanziario 2023,
(  codice  piano  conti  12  .03  –  U  1.  03.02.09.003), sull’  impegno  di  spesa   n.1202  del 
01/06/2023, acceso con D.D. n.1753 del 31/05/2023, trattenendo l’IVA esposta nella suddetta 
fattura pari a € 502,71  per il successivo versamento all’erario secondo le modalità operative 
previste nel decreto attuativo del 23/01/2015;

4. autorizzare l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento  pari a €2.787,75  in 
favore della ditta  REKEEP SpA Via Poli, 4 – 40069 Zola Pedrosa P.Iva 02402671206  da 
accreditare sul codice IBAN: IT09P0200805351000030022274 e ai sensi dell’art. 17 – ter del 
D.P.R. n. 633/1972 – emettere, contestuale reversale di incasso a valuta compensata della 
somma  €502,71 vincolata  allo  stesso  mandato  di  pagamento  al  al  Cap.247  “Iva  servizi 
istituzionali  trattenuta  ai  sensi  dell’art.17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972”  (E  9.01.01.02.001), 
impegnando nel contempo il  debito nei  confronti  dell'Erario di   €502,71 al  Cap. 1088/U 

Determ. n. 2190 del 05/07/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



“Versamento iva trattenuta servizi istituzionali - art.17-ter del D.P.R. n.633/1972 “ (Missione 
99 – Programma 01 – U.7.01.01.02.001);

5. dare atto che la spesa di €2.787,75  è liquidabile in quanto trattasi di prestazione di servizio 
effettuato nell'esercizio finanziario 2023;

6. dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi 
dell’art.183, comma 8, del TUEL;

7. dare atto che la presente determinazione:

8. giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.  n.  35001  del  08/04/2016  è  redatta  in  sola 
modalità elettronica;

• verrà  pubblicata  automaticamente  all’Albo  Pretorio,  per  15  giorni  consecutivi,  sul  sito 
istituzionale di questo Ente a cura del Responsabile del Procedimento;

• l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui ai comma 1, dell’art. 10 del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n.29 del 
1 Marzo 2013.     

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 05/07/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
BILLECI FRANCESCA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/07/2023

Determ. n. 2190 del 05/07/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


